
Tíz napig 
falun 

A félév első napjaiban a katalógusok 
alkalmával jónéhány egyetemi hallga-
tót hiába kerestek az oktatók. Ezúttal 
azonban többségüknél nem igazolatlan 
hiányzásról volt szó, hanem a népmű-
velési speciál-kollégium gyakorlatán 
vettek részt. A tíz nap hamar eltelt, 
ismét itt ülnek az előadásokon, lehe-
tőség nyílik tehát arra, hogy egy ki-
csit elbeszélgessünk velük ennek a bő 
egy hétnek a tapasztalatairól. 

Hárman Mindszenten 
Szikszai Julianna II. éves joghallgató 

Mindszenten töltötte a gyakorlatot 
Nem volt egymaga: hármas csopor-
tokba osztották őket, amelynek leggya-
koribb összetétele jogász-bölcsész-me-
zőgazdász volt, utóbbiak a vásárhe-
lyi Felsőfokú Mezőgazdasági Techni-
kum hallgatói közül kerültek ki. Mit 
csináltak kint a faluban, erről kérde-
zem. 

— Mozgalmas programunk volt: 
szinte minden pillanatunk be volt oszt-
va, ekkor i t t akkor ott kellett lennünk. 
Csak néhány kiragadott példa, hogy 
mi mindent csináltunk: megismerked-
tünk a művelődési otthon belső éle-
tével, a helyi könyvtár munkájával, a 
mindszenti gimnázium KlSZ-szerveze-
tével és klubjával, a Tiszavirág tsz 
KISZ-munkájával, a községi anya- és 
csecsemővédelemmel, az egészségügyi 
felvilágosító munka problémáival, zár-
számadáson vettünk részt hospitáltunk 
az általános és középiskolában, sőt 
bölcsész társam még orosz órát is tar-
tott. Ebből a felsorolásból is látszik, 
hogy nem tétlenkedtük a kint töltött 
napok alatt, hanem komolyan dolgoz-
tunk. És ha ehhez még azt is hozzá-
számítjuk, hogy Mindszenten nincs 
villamos és jó sokat gyalogolhattunk, 
a k k o r . . . 

— Hogyan fogadták munkátokat a 
község vezetői? 

— őszintén mondom: a vártnál sok-
kal kedvesebben. Látták, hogy segíteni 
jövünk, és talán még azt is becsülték 
bennünk hogy télnek idején vállaltuk 
— távol a várostól — ezt a kis „ki-
rándulást". Minden adatot rendelkezé-
sünkre bocsátottak, segítettek a szá-
munkra esetleg kevésbé érthető prob-
lémák, adatok figyelemmel kísérésében. 

— Mi lesz a népművelési gyakorla-
ton tapasztaltakkal? 

— A végzett munkáról, a meglátá-
sainkról jelentést készítettünk Ebben 
őszintén megírtunk mindent úgy a j ó t 
mint a rosszat Íme néhány példa: na-
gyon jól működik a művelődési ottho-
non belül az öregek klubja meg a 
honismereti szakkör, ugyanakkor vi-
szont a könyvtár látogatottsága nem 
kielégítő. És még sokáig sorolhatnánk 
megfigyeléseinket Hogy lesz-e foga-
natja ennek a felmérésnek, az már nem 
rajtunk múlik. A község vezetőivel is 
ismertettük jelentésünket tehát mi 
mindent megtettünk. Optimisták va-
gyunk: lesz változás azokon a terüle-
teken, ahol hiányosságokat tapasztal-
tunk! 

Mezőkovácsházai élmények 
Egy másik „brigád", szintén jogász-

bölcsész-mezőgazdász összetételben a 
megye határain kívül, Békésben tevé-
kenykedett Mezőkovácsházán. A cso-
port jogász tagja Szentkúti Katalin II. 
éves hallgató volt Az ő élményei ha-
sonlóak, bár néhány helyen eltérők 
kolleganője tapasztalataihoz képest 

— Mi a művelődési otthonban lak-
tunk. így adódott számunkra az állandó 
kísérő az otthon művészeti vezetője 
személyében. A 6000 lakosú falura az 
országos adatoktól eltérően az a jel-
lemző, hogy nem mennek el a fiatalok, 
sőt inkább visszaszállingóznak Ezt el-
sősorban a velük való törődés magya-
rázza: saját ipari telepei vannak a 
községnek, jók a kereseti viszonyok. 

— És a felnőttek? 
— Kezdjük talán az értelmiséggel, 

hatvanan vannak De ebből csak 5—6 
végez társadalmi munkát a művelődési 
otthont is mindössze három személy 
látja el. A faluban 1000 televízió mű-
ködik, ez egészen magas arány, ez ma-
gyarázza talán, hogy moziba és szóra-
kozni — ez alól csak a művelődési 
otthon képez kivételt — nem igen jár-
nak. Az otthonban viszont pezseg az 
élet: az ifjúsági klubban például elő-
adássorozat folyik, amelynek igen ér-
dekes témája a vallás kérdése, általá-
ban filmvetítés is követi az elhang-
zottakat Az idősebbek számára műkö-
dik — mégpedig igen jól — az öregek 
klubja, ahol például az ú j földtörvény-
ről hallhattunk előadást. 

Múlik-e a félelem ? 
Ezek után felmerült bennem a kér-

dés: milyen sors vár egy kikerült friss 
diplomásra? Múlik-e már az a féle-
lem, ami miatt még mindig nagy gond 
a fiatal szakemberekkel való ellátás a 
faluban? 

R. E. 
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HUMOR 
Veress Mici néni 
szakácskönyve 
Menzák részére 
LEVESEK 
Zilahy leves (más néven „Valamit visz 
a víz"). 

A lisztet vagy az azt kitűnően he-
lyettesítő kőport lassú tűzön összeka-
varjuk 152 hektó vízzel és levesszerűre 
főzzük. Tálaláskor néhány kanál moso-
gatólével ízesítjük. 
Fóka levet. 

A ritkán kapható, de annál mulatsá-
gosabb tengeri állatot kb. két napig 
hagyjuk pancsikálni a vízben. Utána 
kivesszük és visszaadjuk az állatkert-
nek. Levét tengeri moszatokkal ízesít-
ve műanyag tálban langyosra melegít-
j ü k 
Marha leves. 

A Cipőkészítő Ktsz-től leértékelt 
áron felső- és alsóbőr maradékot ve-
szünk á t Ezt enyhén vizes vízben kő-
puhára fűzzük, majd odaadjuk a mar-
háknak. 

Nyúl leves. 
Vízért és sóért nyúlunk. Aki b ú j t 

aki nem, megyünk. 
FŐZELÉKEK 

Elkészítésük nagy-nagy türelmet igé-
nyel. Elfogyasztásuk méginkább. 
Sóskafőzelék. 

Az üdítő ízű növény leveleit mezőn 
gyűjtjük össze. Otthon szecskavágóval 
daraboljuk, ha az nincs, a balta is 
megteszi. A sós vízben khakizöldre főtt 
leveleket tányérba terítjük, majd mi-
után az étkezők összekeverik, apróra 
rágják, valamint visszaköpik — mos-
lékoshordókba öntjük. 
Kelfőzelék 

A kerti növény ízletes erezetét, tor-
zsáját, valamint gyökerét megtisztít-
juk a gyöngébb részektől és porozott 
krumplival masszává masszírozzuk. Ha 
nem, hát n e m 
Makarónifözelék. 

A makarónit addig főzzük, amíg tel-
jesen megpuhul és összeragad. (Ugyan-
ez spagettivel ld. 172. oldal.) 

Főzelékfélék. 

A hozzávalókat elaprítjuk, elfőzzük, 
kiadagoljuk, majd a visszakapott ma-
radékot harmadnap újra felmelegítjük 
és kiadagoljuk 
HÜSOK 

A gyomorra igen ártalmasak. Ezért 
legfeljebb két-három kockát számít-
sunk egy személyre. (Kocka mérete: 
6x6x6 mm.) Helyes az is, ha előzőleg 
levesben kifőzünk belőle minden í z t 
Marhapörkölt 

Az apró darabokra vágott rinocérosz-' 
hoz megfelelő mennyiségben faggyút 
adagolunk. Félhidegen tálaljuk. 
Felsálszelet. 

A sálat ecetben pácoljuk, majd út-
hengerrel vékonyra nyújtjuk. Ha kés-
sel nem lehet vágni, szükség esetén a 
nyakra is feltekerhető. 
Birkasült 

A sültet birfcatüremmel rágjuk, majd 
ú j műfogsort csináltatunk. 
Bélszínszelet szegedi módra. 

A sárgászöld színű húst terepjárók-
ra teritjük, majd kiszáradás után sze-
gedi platánlevélbe csomagolva kondér-
ban addig főzzük, amíg szaga elvisel-
hető lesz. 
Egybesült. 

A húst, a krumplit, a levest és a 
tortát tepsibe helyezzük és két napig 
sütjük. Utána megpróbáljuk szétvag-
dalni hegesztőpisztollyal. Ha már azzal 
sem megy, akkor feltálaljuk a menzán. 
SZÁRNYASOK 

Darabolásuk igen komplikált. Az 
Egyesült Államokban és a Szovjetunió-
ban hidrogénbombával, Kínában atom-
bombával végzik. Nálunk dinamittal. A 
robbantott szárnyasok vitamintartal-
ma igen nagy, mivel a csontok össze-
keverednek a hússal, s undorogénsavat 
választanak ki. 
Combtalanított csirke. 

A menzai csirke megszületése egyi-
k e legnagyobb tudományos sikereink-
n e k Azt bizonyítja ugyanis, hogy a 
szárnyasok képesek az alsó végtagok 
(szakácsnyelven: combok) nélkül is 
élni. Elkészítésüknél vigyázni kell ar -
ra, hogy a mellüknek is csupán csak 
csontozatát süssük meg, mert a hús 
veszélyes sugárbetegségeket okozhat 
Sárga cserebogár. 

(Ld. még sültkrumplií 
HIDEGTÁLAK 
minden mennyiségben. 
VADAK 

(Fauves néven csupán rajzszakos ta-
nárjelöltek táplálkozására.) 

• 
i 

SAVANYÚSÁG 
(Ld. ir|5g kiszolgálás.) 

BELSÖRESZEK 
(Ld. egyetemista segédszemélyzet) 

HIÁNYCIKK 
(Ld. higiénia) 
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A SZOKÁS HATALMA 

Három mérkőzés, 
öt pont 

Tény, hogy jól kezdte a bajnoki évet 
az egyetemi tizenegy. Az idegenben 
aratott Csepel elleni 1:0-ás győzelem 
pedig egyenesen terven felüli teljesít-
mény. Az MTK elleni 2:l-es eredmény 
azonban csak részben elégítette ki a 
szurkolók igényeit. Igaz ugyan, hogy a 
játékosok akarását törekvését nem hi-
báztatjuk (ezen a mérkőzésen Várhe-
lyi III., Kozma, Hajós dr. és Dávid ját-
szott jól) de bosszantó a csatársor já-
tékának tervszerűtlensége, a továbbítá-
sok pontatlansága. Tóth dr. kapus is 
gyakran bizonytalankodott. Vélemé-
nyünk szerint a SZEAC-nak idén köny-
nyebb dolga lesz idegenben, mint itt-
hon: a vendégcsapat általában védeke-
zik, a hazai támad. A gyors szegedi 
csatároknak eszerint könnyebb a hazai 
együttesek megnyíló védelmén át a ka-
puig jutni, mint Szegeden. 

A Csepel elleni mérkőzés minden-
esetre ezt bizonyítja. A folytatás majd 
eldönti: igazunk van-e, vagy téved-
t ü n k 

Cs. F. L 

SAKK 
Rovatvezető: 
dr. Blahó György 

VEZEREK TÜNDÖKLÉSÉ 
ÉS NYOMORÜSAGA 

Van, ahol királynőnek meg dámának 
hívják. Furcsa. Mert hatalmas erejű 
figura. Ez adja becsét És épp nagy 
értékében rejlik Janus-arcú ellentmon-
dásossága. Félelmetes erejű fegyver, a 
harcok sűrűjében könnyen odavész. Ha 

meg kincsként őrizgetjük, kiaknázatla-
nul hagyjuk a benne rejlő lehetősége-
ket. 

Íme, egy példa, ahol heve túl korán 
harcba ragadta a vezért és a vége ve-
zérfogás lett: 

Quabeck — Heuacker, Frankfurt am 
Main, 1939. BIRD-MEGNYITÁS. 

1. 14 Ш6 2. c l da 3. cd Ш5: 4. d3 
e5! 5. fe Fb4+ & Fd2 He3! 7. Va4+? 
Fd7 8. Vb3 Fe6 9. Va4+ Ь5! 10. Vb5:+ 
Fd7 11. Vb7 Fc6 — világos föladta, 
vezére elvesZett A sötét bábok veze-
tője ismert nevű feladványszerző vol t 

Ez olyan rqvid vol t hogy rögtön 
idézhetünk még egy hasonlót: 

Larsson — Englund, 1942. KIRAtY-
CSEL (Falkbeer-ellencsel). 

1. e4 e5 2. f4 d5 3. ed ef 4. Hf3 H16 
5. dl Hd5: 6. c4 Fb4+ 7. Hbd2 He3 
8. Va4+ Fd7 9. Vb3. Kísértetiesen is-
merős lépéssorozat az előbbi játsz-
mából. Ve7 10. Kf2 H d l + ! 11. Kgl 
Hc3! 12. h3 Fa4! — világos itt is csak 
föladta, ugyanazon okból, mint előbb. 
Sok elemzést a két miniatűr nem igé-
nyel, a fenyegetések javarészt egylé-
pésesek. Néha azonban csak azért hal 
meg a vezér, hogy utóbb még diadal-
masabban föltámadhasson, mint a hí-

' res 1914-es brémai Schuster — Carls 
játszmában. Íme, a témánk szempont-
jából érdekes első egy tucat lépés (nem 
tucatlépések!): 

CARO—KANN VÉDELEM. 1. e4 cC 
2. d4 d5 3. Hc3 de 4. He4: Hf6 5. Hg3 
h5 6. Fg5 h4 7. Ff6: hg 8. Fe5 Bh2:! 
9. Bh2: Va5+ 10. c3 Ve5:! 1L de gh 
12. Hf3 hlV. 

Lássuk ezután a sakk történelem leg-
ragyogóbb vezéráldozatát: 
. FRANCIA VÉDELEM. Levitzky — 

Marshall, Boroszló 1912. 
1. d4 e6 2. e4 d5 3. Hc3 c5. Régi idők 

nyitása ami 4. ed ed 5. cd d4 6. 
Fb5+ Hc6 7. Fc6:+ bc 8. Hce2 foly-
tatás miatt kopott ki a használatból. 
4. Hf3 Hc6 5. ed ed 6. Fe2 Hf6 7. 
0-0 Fe7 8. Fg5 0-0 9. dc Fe6 10. Hd4 
Fc5: 11. Неб: fe 12. Fg4 Vd6 13. Fh3 
Bae8 14. Vd2 Fb4 15. Ff6: Bf6: 16. 
Badl Vc5! 17. Ve2 Fc3: 18. bc Vc3: 
19. Bd5: Világos ebben bízott. Hd4! 
A megdöntés! 20. Vh5 Bef8 21. Be5 
Bh6 22. Vg5 Bh3: 23. Bc5 Vg3ü — vi-
lágos föladta. 

Közismert, hogy e lépés láttán az el-
ragadott nézők sorából többen úgy ad-
tak kifejezést elismerésüknek, hogy 
aranypénzeket kezdtek dobálni a vég-
állást tartalmazó táblára, csaknem el-
borítva azt. A dukátok fénye vonta be 
e játszmát ragyogással. Nemcsak 
aranylázas napjainkban, de már a két 
világháború között is hihetetlennek 
hangzott a történet — különben is a 
közismert legendák és anekdoták min-
dig gyanúsak — és Marshall az akkori 
sakkmester generáció faggatásaira új-

btíl és űjbdl kénytelen volt megerősí-
teni, mint My Fifty Years of Chess c. 
önéletrajzában frja, hogy az egész his-
tória szó szerint igaz. Hasonló lépések 
még csak akadnak, íme az egyik leg-
újabb példa reá — de hasonló né-
z ő k . . . ? ! 

OLASZ MEGNYITÁS. Rossolimo —> 
Reissman, Pnerto Rico 1967. 

1. e4 e5 2. Hf3 Hc6 3. Fc4 Fc5 1 
c3 Hf6 5. dl ed 6. cd Fb4+ 7. Fd2 
Fd2:+ 8. Hbd2: d5 9. ed Hd5: 10. Vb3 
Hce7 11. 0-0 c6 12. Bfel 0-0 13. a4 M 
14. He5 Fb7 15. a5 Bac8 16. He4 Vc7 
17. a6 Fa8 18. Vh3 Hf4 19. Vg4 HedS 
20. ВаЗ Неб 21. Fd5: cd 22. Шв4-
Kh8 23. Vg6ü 23. — fg 24. Hg6:+ hg 
25. Bh3+ mattra vezet 23. — gf 24. 
Vf6:+ Hg7 25. Bg3 Bg8 26. Hf7:-b 
világos könnyű nyeréséhez. Vc2! 24. 
Bh3ü — sötét föladta, mert a matt el-
kerülhetetlen. 

És idézzük föl M. G. Kljackin fel-
adványát (1924-ben látott napvilágot 
az Izvesztyijában), amely igen szelleme-
sen ábrázolja a vezér tehetetlenségét 
bizonyos helyzetekben. 

Világos: Kd4, Bd3, Hg8; gy.: b2, f5, 
f6, g5 (7). — sötét : Kf8, Vf7; gy.: ЬЗ, 
c4, d7 (51. 
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Világos nyer. 
1. Bb3:ü cb. A 2. Bb8+ fenyegetés 

miatt el kellett fogadni, mert 1. — Ve8 
2. Hh6 Va8 3. g6 Va7+ 4. Ke4 d 5 + 
5. Kf3 után is veszít sötét. 2. g6 Vg8: 
És most a sok lúd disznót győz 3. 
Kc5! d6+ 4. Kd4 d5 5. Kc5 d4 6. Kd4: 
a sötét vezér elveszett 

SZEGEDI EGYETEM 
A József Attila Tudományegyetem, a Szt 
gedl Orvostudományi Egyetem és a Tanár-
képző Főiskola lapla. Megjelenik havonta 
kétszer. Felelős szerkesztő: Papp Lajos. 
Szerkesztőség: Szeged. Magyar Tanácsköz-
társaság utja 10. Telefon: 15-198, 13-500 Ki-
adásért felel: Kovács László, a Csongrád 
megyei Lapkiadó Vállalat igazgatóla. Ki-
adóhivatal: Szeged. Magyar Tanácsköztár-
saság útja 10. Telefon: 13-116, 13-500 A 
lapot az intézmények pártbizottságai ter-
jesztik. Ara 50 fillér. Előfizetés egy évre 
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Szegedi Nyomda Vállalat 


